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Anotace

Tato práce se věnuje otázce vztahu jednotlivce a státu v Základech filosofie práva
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zemích rozšířenou liberální kritikou Hegelovy politické filosofie, která tohoto filosofa

obviňuje z etatismu a potlačení svobody jednotlivce. Ve své první části stručně

pojednává o řešení otázky vztahu státu a jednotlivce v politických filosofiích

nejdůležitějších Hegelových novověkých předchůdců: Thomase Hobbese, Johna

Locka, Jeana-Jacquese Rousseaua a Immanuela Kanta. Druhá část nejprve seznamuje

s hlavními rysy Hegelovy politické filosofie. Dále je krátce zmíněn vztah Hegelova

učení o státě a jeho filosofie dějin. Hlavní část práce se zaměřuje na představení

Základů filosofie práva s ohledem na pojednávanou otázku. Závěr se pokouší o

shrnutí získaných poznatků a nastínění nedořešených otázek.
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the Elements of the Philosophy of Right of G. W. F. Hegel is to cope with the one-

sided – but in the Czech Republic widespread – liberal critic of Hegel’s political

philosophy, which accuses this philosopher of etatism and suppressing the freedom

of individual. The first part of the thesis briefly deals with the question of the relation

between the citizen and the state in the political philosophies of Hegel’s most

important modern predecessors: Thomas Hobbes, John Locke, Jean-Jacques

Rousseau and Immanuel Kant. The second part introduces the main features of

Hegel’s political philosophy followed by a look at the connection between Hegel’s

theory of state and his philosophy of history. The main part of the thesis focuses on

presenting the Elements of the Philosophy of Right in view of the theme of thesis.

The conclusion tries to summarize the acquired information and to outline the

unsolved problems.
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1 Úvod

Ve své knize o původu lidských práv řadí Božena Komárková Hegela mezi

hlavní představitele „monistické filosofie“, která „upustila od personalismu, svou

ontologii zredukovala na jediný princip a vývoj povýšila na metafyzický proces.“1

Jako politická filosofie vede tato filosofie ve svém důsledku k naprostému popření

individuality jednotlivce i jeho lidských práv, z člověka je učiněn pouhý materiál

dějin.2

Nejtvrdšího odsouzení se dostalo Hegelově politické filosofii z pera Karla

Poppera. Ve své vlivné knize Otevřená společnost a její nepřátelé, napsané v reakci

na anšlus Rakouska, si klade za úkol hájit liberální demokracii.3 Hegela řadí vedle

Platona a Marxe k nepřátelům otevřené společnosti. Jediným cílem jeho filosofie bylo

sloužit cílům pruského krále a posílit jeho stát, prázdnost svých myšlenek zastírá

Hegel bombastickým a obskurním stylem.

Docela jiné hodnocení Hegela přináší Joachim Ritter ve své stati Hegel a

francouzská revoluce. Podle něj je Hegel nejdůslednějším myslitelem francouzské

revoluce s jejím zápasem o svobodu člověka: „Neexistuje žádná jiná filosofie, která

by byla natolik a až do svých nejniternějších pohnutek filosofií revoluce jako filosofie

Hegelova.“4 Francouzská revoluce prosazuje požadavek politické svobody pro

každého člověka, Hegelova filosofie se snaží o nalezení takového právního řádu,

který by byl této svobodě přiměřen.5

Tato práce si klade úkol pojednat o otázce vztahu jednotlivce a státu v Hegelově

politické filosofii a prozkoumat, zda je kritika, podle níž tato filosofie vede k etatismu

a potlačení svobody jednotlivce, oprávněná.

V první části práce budou stručně nastíněny hlavní rysy politických filosofií

Hegelových nejdůležitějších novověkých předchůdců: Thomase Hobbese, Johna

Locka, Jeana-Jacquese Rousseaua a Immanuela Kanta. Tato část má za cíl zasadit

Hegelovo myšlení do širšího kontextu vývoje novověkých náhledů na povahu

politického společenství i jeho vztah k jednotlivci. Novověká politická filosofie se

snaží na základě společenských a kulturních změn o nové promyšlení tohoto vztahu.

Celek univerza, jehož je jednotlivec nedělitelnou součástí a v němž má své pevné,

1 Komárková 1990, str. 140.
2 Tamtéž str. 146.
3 Popper 1994.
4 Ritter, Hegel und die französische Revolution (1956) 1977, str. 192.
5 Tamtéž str. 199.
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přirozeným řádem určené místo, se rozpadá a ztrácí na své přesvědčivosti.6

Jednotlivec a jeho vůle nabývají na významu, přičemž tomuto pohledu odpovídají

teorie, které k popsání vztahu člověka a společnosti vytvářejí hypotézy přírodního

stavu a společenské smlouvy. Vedle stručného představení těchto teorií u

jednotlivých autorů bude s ohledem na vztah jednotlivce a státu vždy krátce

pojednáno o otázce práva přirozeného a pozitivního, příp. práva a morálky. Normy

práva přirozeného (obdobně jako normy morální), jsou-li odlišeny od práva

pozitivního, představují normativ k platnému právu a mohou tak jednotlivci, pokud

jsou jeho poznání bezprostředně přístupné, dávat v jistém ohledu na státu a jeho

zákonodárství nezávislé postavení. V této části není vzhledem k rozsahu práce

bohužel možno jít příliš do hloubky, tomu bude odpovídat i značně omezený výběr

sekundární literatury.

Druhá část práce se bude zabývat politickou filosofií samotného Hegela.

Otázkám politické filosofie se Hegel věnuje již od svých nejranějších spisů,

nejucelenější a zralé podoby se jí dostává v Základech filosofie práva. Proto se tato

práce zaměří právě na toto dílo. Otázku vztahu jednotlivce a státu není možno

pojednávat odděleně od představení celého systému podaného v této knize, neboť

tato otázka se prolíná celým dílem a vytržení jednotlivých detailů by znamenalo

zkreslení celého pohledu a neodpovídalo by metodě Hegela samotného (která je

v jeho případě velmi podstatná). Větší část oddílu pojednávajícího o Hegelovi zabere

tedy pokus o nastínění a výklad obsahu Základů filosofie práva. Následovat bude

stručná analytická část, která se pokusí shrnout, jak Hegel rozumí státu a jaké vůči

němu zaujímá jednotlivec postavení. Závěry budou ovšem značně omezené, neboť

řádné pochopení Hegelovy politické filosofie by vyžadovalo důkladné studium

Hegelovy logiky, celé filosofie ducha a filosofie dějin. Vedle toho není v možnostech

této práce systematickým způsobem zohlednit sekundární literaturu, které existuje

nepřeberné množství a která se ve svých interpretacích diametrálně liší. Její výběr se

tedy omezil spíše na některé novější komentáře a články (převážně z německé

jazykové oblasti).

Tato práce je předkládána na katedře teologické etiky, přesto v ní budou chybět

teologické závěry. Autorka se domnívá, že důkladné seznámení se s evropskou

filosofickou tradicí je pro teologickou práci v oblasti etiky nezbytné a k tomuto účelu

jí práce, jako jeden z kroků při teologickém studiu, sloužila (ač omezena na jednu

postavu). K teologickým závěrům, tedy ke kritice Hegelovy politické filosofie

z teologických pozic, se však zatím necítí dostatečně kompetentní.

6 Ke změně tohoto paradigmatu srov. Mensching, Das Allgemeine und das Besondere - der Ursprung
des modernen Denkens im Mittelalter 1992.

7

2 Hegelovi předchůdci

2.1 Thomas Hobbes

„Thomas Hobbes je zakladatelem novověké politické filosofie. Ovlivnil formu filosofické
reflexe moderny. Jím vypracovaná individualistická, smluvněprávní teorie legitimizace státní
moci dodnes patří v politické filosofii mezi základní teoretické modely ospravedlnění státu; jím
logicky spojené prvky přírodního stavu a smlouvy stále určují diskuzi ve filosofii politické,
právní i morální.“7

Thomas Hobbes se žil mezi léty 1588 až 1679. Během jeho značně dlouhého

života prodělala jeho vlast, Anglie, několikeré změny politického uspořádání,

provázené často násilím a chaosem. Narodil se ještě za klidných dob vlády Alžběty I.;

když ale koncem třicátých let 16. století kulminují spory mezi králem a parlamentem,

uchyluje se raději do Francie. Během jeho exilu probíhá v Anglii občanská válka

(1642–1647), popraven je král Karel I. (1649) a Anglie se mění na republiku. V roce

1660 se však znovu stává monarchií a na anglický trůn opět usedají Stuartovci. Deset

let po Hobbesově smrti jsou však nuceni se kvůli opětovným neshodám

s parlamentem vlády vzdát a za krále je povolán Vilém Oranžský.

Hobbes proslul zejména jako autor politických spisů. Mezi jeho zájmy však


[…]


Moderní stát má zajišťovat svobodu svých občanů i jejich rovnost před

zákonem. Má to být stát, v němž může jednotlivec volně uskutečňovat svůj životní

rozvrh a zároveň se podílet na věcech obecných. Má to být stát ovládaný obecnými

právními normami, ne libovůlí jednotlivce či skupiny.

Jednotlivec má v Hegelově právní filosofii vůči společnosti ne absolutně, ale

pouze relativně nezávislé postavení. Na jedné straně je samostatně jednajícím

subjektem a soukromou osobou občanské společnosti, na straně druhé je členem

rodiny, členem korporace i občanem státu. Stavět jedno proti druhému není možné.
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Tento Hegelův důraz na společenskost a političnost člověka je potřebným

korektivem k pohledu pouze individualistickému, nemusí však nutně znamenat

kolektivismus. Žádný člověk neexistuje jako člověk, tedy jako rozumná a na lidské

kultuře se podílející osoba, bez společenského zakotvení. Dalo by se říci, že i

individualismus je výsledkem vývoje lidské kultury a společnosti, ne jejím

předpokladem.

Společnost, aby byla schopna pojmout zvláštnost jednotlivce a zachovat svoji

stabilitu, musí být podle Hegela nutně strukturována a tomu má odpovídat i

uspořádání státu. Zároveň je třeba učinit zadost požadavku svobody a zajistit

jednotlivci možnost volby.

V oddílu o moralitě poukazuje Hegel na rozpory, k nimž vede pokus o

nalezení závazných obecných norem pouze na úrovni morálního stanoviska, tedy

z pozice svědomí jednotlivce obracejícího se pouze samo k sobě. Řešení Hegel hledá

v existujících normách, mravech platných v určité společnosti a zákonech státu, které

jednotlivec poznává jako svůj vlastní produkt. Ne morální hrdinství, ale prostá

počestnost odpovídá životu v rozumně uspořádané společnosti a státu. Pouze

v obdobích rozpadu, kdy skutečnost pozbývá jakékoli rozumnosti, je možno obracet

se při hledání toho, co je správné, do vlastního nitra. Je nicméně otázkou, nakolik se

Hegelovi rozporuplnost morálního stanoviska daří překonat. Má poslušnost občanů

vůči povinnostem ukládaným společenskými zvyky i státními právními normami

nějaké meze? A jak lze tyto meze nalézt?

(3) Požadavky vyváženosti mezi zájmy soukromými a veřejnými, zabezpečení

dostatečné jednoty a stability společnosti i svobody jednotlivce, schopnosti dospívat

ke skutečně obecným právním normám splňuje podle Hegela nejlépe konstituční

monarchie. Ta dává jednotlivci dostatečný prostor a nastoluje vládu práva. Osoba

monarchy i další neměnné prvky uspořádání státu (jako horní komora

zákonodárného sboru) zajišťují v Hegelově pojetí jednotu a stabilitu státu. Na správě

věcí veřejných se mají jednotlivci možnost podílet v prvé řadě na decentralizované,

jim bližší úrovni.

Vůči demokracii je Hegel skeptický. Pochybuje, že je tímto způsobem možné

dojít ke skutečně obecným normám, nejen k diktátu většiny, která boří vše stávající,

že je tedy takto možno zajistit vládu práva namísto vlády lidu.

Problémy demokracie jsou dostatečně zřetelné i v současné době: nebezpečí populismu,
lobbing při schvalování zákonů, tvorba práva poslanci-amatéry (bez dostatečného právního vzdělání či
přinejmenším vědomí), odcizenost občanů a „vysoké politiky“, která vede k nezájmu o věci veřejné,
stažení se do soukromí a nízké volební účasti (což znamená, že zastupitelé ve skutečnosti reprezentují
jen malou část obyvatelstva: při volební účasti 60% musí vítězná volební koalice získat 50% z těchto

93

hlasů, takže nakonec jí k vládnutí stačí pouhých 30% hlasů všech oprávněných voličů). Na druhou
stranu však demokracie není v současném pojetí pouhou demokracií procedurální, vládou lidu bez
jakéhokoli omezení, nýbrž jsou v ní zahrnuty i takové zásady jako vláda práva, ochrana menšin či
respekt k lidským právům. I demokracie spočívá na základech, o nichž lid nerozhoduje.313

Mnohé prvky Hegelova státu popsaného v Základech filosofie práva obsahují

i dnešní evropské státy, jiné však ztratily na své přesvědčivosti. Monarchu mnohde

nahradil prezident, ten ale přebral mnohé z jeho role (reprezentace státu navenek,

podpis zákonů, vrchní velitelství ozbrojených sil, právo udělovat milost atp.). Také

zákonodárné sbory mají mnohde dvě komory; přinejmenším ta první je nicméně, na

rozdíl od modelu Hegelova, obsazována na základě všeobecného a rovného

volebního práva. Mnohé ze zásad fungování státní správy lze nalézt již v Základech

filosofie práva, pro zajištění vlády práva i jako ochranu proti zneužití moci ze strany

jednotlivce však považují současné evropské státy za nutné oddělit soudnictví od

správy a ustavit institut ústavního soudu (který může právo prosazovat do jisté míry i

proti vůli parlamentu).

Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce je předkládána na teologické

fakultě, bylo by na tomto místě vhodné uvést i teologické hodnocení Hegelova pojetí

vztahu jednotlivce a státu. K němu by však bylo zapotřebí důkladnějšího studia

následujících otázek: vztahu objektivního a absolutního ducha, Boží imanence a

transcendence, imanentní a transcendentní eschatologie, Hegelovy filosofie dějin,

vztahu státu a náboženství a státu a církví, vztahu náboženství, morálky a mravnosti

atp. Autorka této práce má v úmyslu se těmto otázkám věnovat v práci disertační.

313 Srov. např. preambuli Ústavy ČR a Listiny základních práv a svobod.
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