Posudek diplomové práce Olgy Navrátilové *Vztah jednotlivce a státu v Základech filosofie práva G. W. F. Hegela*

Autorka ve své práci vychází z poněkud zjednodušující teze Boženy Komárkové o Hegelovi jako „monistickém filosofovi“ (s. 5) a snaží se myslím přesvědčivě ukázat, že tohoto myslitele nelze snadno odbýt jako „monistu“, „nepřítele otevřené společnosti“ (Popper) nebo dokonce „filosofa pruské restaurace“ (Haym). Práce vychází z Hegelových *Základů filosofie práva*, místy se dokonce mění v jejich hutný výklad, ba spíše excerpta, vedená ovšem jasným záměrem: vyvrátit mylnou představu „zbožštění“ státu u Hegela. Na místo toho v Hegelových *Základech* najdeme kritiku „pouze“ smluvního pojetí státu, která si dodnes podržela svou platnost. Teprve skrze stát a vůbec skrze účast na celku přesahujícím atomisticky chápané individuuum (vedle státu i rodina a občanská společnost!) se jedinec může teprve stát svobodně jednajícím subjektem.

Práce začíná dosti širokým historicko-systematickým úvodem do novověké politické filosofie, zvláště do její koncepce společenské smlouvy. V rychlém, leč věcném sledu autorka představuje Hobbesovu, Lockovu, Rousseauovu a Kantovu koncepci politiky a státu. Je pravda, že bez úvodu do problematiky „společenské smlouvy“, svobody a povinnosti, jak jim novověk rozumí, nelze Hegelovu politickou filosofii uspokojivě vyložit. Autorka si správně povšimla „antropocentričnosti“ Hobbesovy a „teocentričnosti“ Lockovy. Je to sice poněkud schématické dělení, ale pro plánované teologické zhodnocení ne snad zcela bez významu: bylo by jistě zajímavé v tomto kontextu trochu rozpracovat otázku, kdo je vlastně „hybatelem“ dějinného dění u Hegela. Jistěže Duch, ale též člověk, nikdo jiný v dějinách nejedná a Duch dokonce sotva může jednat jinak než prostřednictvím člověka. Vztah Ducha a člověka není tedy zdaleka tak jednoznačný jako u anglických deistů. Šíře možných výkladů si je ostatně Olga Navrátilová vědoma, zmiňuje-li alespoň interpretaci Schnädelbachovu o Duchu jako „kultuře“ (pozn. 310, s. 85).

Ve výkladu Rousseaua nacházíme správné rozlišení mezi přirozenou autonomií jedince v *Rozpravě o nerovnosti* a autonomií „obecné vůle“ ve *Společenské smlouvě*. Nejen u Hobbesa, nýbrž i u filosofa svobody, který měl takový vliv na pozdější německou filosofii, zejména Kanta, můžeme hledat ojedinělé kořeny pozdějšího Hegelova pojetí státu! Kantovo pojetí práva v *Metafysice mravů* vychází sice z apriorního založení, nemá však vnitřní pohnutku jako morální jednání a nutně je upravováno vnějšími normami (musí být uplatněno na předměty zkušenosti). Na rozdíl od Hegela postrádá však autorka u Kanta nějaké zhodnocení pozitivních dějinných státních útvarů, jeho výklad státu je pouhá idea čistého praktického rozumu. Nedůslednost pak vidí v upření podílu na správě státu všem závislým osobám, mj. ženám, jež do manželství vstupují jako rovnoprávná (?) smluvní strana (s. 41). Řešením tohoto dilematu by snad bylo nekantovské přiznání faktu, že veškerý „čistý rozum“ je vždy už nějak „znečištěn“ empirií, v tomto případě dějinami a stávajícími společenskými útvary.

Vlastním jádrem předložené práce jsou výklady Hegela. Autorka si je vědoma rozsáhlé odborné (i méně odborné) polemiky, která se kolem tohoto myslitele stále znovu rozvíjí, sama se pokouší o určitý výklad *ad optimam partem*, do odborné diskuse se však zatím nepouští – spokojila se se skromným cílem předvést, co vlastně Hegel ve své filosofii práva opravdu říká. S tím souvisí i její rozhodnutí nezabývat se jinými Hegelovými politicko-filosofickými díly, jediné *Základy filosofie práva* (1822). Vzhledem k objemu Hegelova díla je to rozhodnutí pochopitelné a v tomto případě asi i správné, na druhé straně se tím práce zbavila důležitého vnitřního rozměru: Hegelova vlastního myšlenkového vývoje, tedy něčeho bytostně hegelovského!

Hegelova právní filosofie spadá do oblasti „objektivního ducha“, tedy ducha, který dosud plně nedospěl k sobě samému (leč teprve postupně dospívá). Důležité je tedy i zde sledovat určitou dráhu reflexe: zatímco v rodině člověk pobývá předreflektivně, občanská společnost a stát jsou už výkonem hluboké reflexe. Olze Navrátilové se daří Hegela očistovat od „krátkých spojení“, pouhé slovní podoby s diskurzem německého imperialismu: mluví-li o duchu národa nebo němectví, vždy má na mysli specifickou cestu rozumu dějinami, nikoli iracionální, pouze biologické pudy. Zajímavá je jistě teze Taylorova o Hegelově dvojí filosofii svobody: kantovské a romantické (Ausdruckstheorie, s. 43). Z celého dalšího výkladu je zřejmé, že Hegel stojí dále než Kant právě v pojetí svobody: svoboda se může „stát skutečnou, není-li omezena na nitro jednotlivce, ale získává-li zároveň „vnější jsoucno““ (s. 45), musí najít své „vyjádření v dějinách“. Skutečná svoboda se musí naplnit vzhledem k nějakému celku: rodině, občanské společnosti a státu, teprve na jejich půdě se svoboda skutečně děje, není pouhou formální podmínkou konání.

Autorka si dobře všimla, jakou roli v dějinném uskutečňování svobody má podle Hegela křesťanství (Ježíš Kristus překonává oddělenost ducha od světa), reformace (skutečná niternost) a nakolik si je Hegel vědom vnitřní dialektiky osvícenství (ss. 51-53). Právě v hodnocení francouzské revoluce by bylo zajímavé sledovat vývoj Hegelova vztahu k osvícenskému pojetí svobody! Olga Navrátilová uvádí několikrát na pravou míru nežádoucí výklady slavné Hegelovy teze z Úvodu k *Filosofii práva* o skutečném a rozumném (Was vernünftig ist, das ist wichtig...) a zmiňuje i zajímavou Itingovu tezi o „esoterickém“ a „exoterickém“ Hegelovi tváří v tvář politické realitě doby (s. 47).

Po detailních výkladech (či spíše sumářích) jednotlivých paragrafů *Filosofie práva*, které mohou směle sloužit za jakéhosi průvodce dílem, přichází autorka se závěrečným shrnutím. Z toho, co nebylo dosud řečeno zmiňme alespoň její výklad nepřítomnosti problematiky lidských práv u Hegela: jeho koncepce státu je především založena na právu, „zaručuje rovnost jednotlivců před zákonem a legálnost rozhodnutí orgánů státní správy a soudů“ (s. 87), pozoruhodné je i vysvětlení Gertrudy Lübbe-Wolff o Hegelově oddělení veřejného a soukromého práva (tam., pozn. 311). Přesvědčivě pak vyznívá Navrátilové tvrzení, že „ztotožňovat Hegelův stát se státem totalitním, je nepochopením a anachronismem“ (s. 88).

Výše uvedené připomínky, zvláště k omezení Hegela na *Filosofii práva*, mohou vyústit v diskusi v rámci obhajoby, v žádném případě nesnižují nepopiratelné kvality práce. Autorka odevzdala práci zralou, promyšlenou, precizně argumentující. Pokud se diplomová práce měla stát jakýmisi „prolegomeny“ plánované disertace, pak svůj úkol jistě naplnila vrchovatě. – Po formální stránce poněkud kazí četbu autorčina nechuť používat 3. osobu plurálu: „vztahy se vrací“ (místo „vracejí“, s. 13), „zásahy nesmí“ (místo „nesmějí“, s. 18), „jednotlivci vytváří“ (místo „vytvářejí“, s. 53), „lidé přichází“ (místo „přicházejí“, s. 71). Tento nešvar dnes proniká už i do publicistického stylu, u autorky s uměřeně konzervativními sklony však překvapuje.

Práci ovšem nezbyvá než **doporučit** k obhajobě a pokud tato nevyjeví nějaký zásadní nedostatek, navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm **výtečně (A)**.